
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 1329/2008 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 22ας Δεκεμβρίου 2008

σχετικά με τη θέσπιση έκτακτων μέτρων στήριξης για την αγορά χοιρείου κρέατος με τη μορφή ενίσχυσης
στην ιδιωτική αποθεματοποίηση σε τμήμα του Ηνωμένου Βασιλείου

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου, της 22ας
Οκτωβρίου 2007, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών
αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα
(ενιαίος κανονισμός ΚΟΑ) (1), και ιδίως το άρθρο 37, το άρθρο
43 στοιχεία α) και δ) και το άρθρο 191 σε συνδυασμό με το
άρθρο 4,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Το άρθρο 37 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 προ
βλέπει ότι όταν η μέση τιμή της κοινοτικής αγοράς των
σφαγίων χοίρου η οποία ορίζεται βάσει των τιμών που κατα
γράφονται σε κάθε κράτος μέλος στις αντιπροσωπευτικές
αγορές της Κοινότητας και σταθμίζονται με συντελεστές
που εκφράζουν το σχετικό ύψος του ζωικού κεφαλαίου
χοιροειδών κάθε κράτους μέλους, ευρίσκεται σε επίπεδο
κατώτερο από το 103% της τιμής αναφοράς και είναι πιθανό
να διατηρηθεί στο επίπεδο αυτό, η Επιτροπή μπορεί να
αποφασίζει να χορηγήσει ενίσχυση για ιδιωτική αποθεματο
ποίηση.

(2) Οι τιμές της αγοράς έπεσαν κάτω από το εν λόγω επίπεδο
και η κατάσταση αυτή μπορεί να διατηρηθεί δεδομένων των
εποχικών και κυκλικών εξελίξεων.

(3) Η κατάσταση της αγοράς χοιρινού κρέατος στην Ιρλανδία
και στη Βόρεια Ιρλανδία είναι ιδιαίτερα δυσχερής, λαμβανο
μένων υπόψη των προσφάτως διαπιστωθέντων υψηλών επι
πέδων διοξίνης στο χοιρινό κρέας καταγωγής Ιρλανδίας. Οι
αρμόδιες αρχές έλαβαν διάφορα μέτρα για την αντιμετώπιση
της κατάστασης.

(4) Οι μολυσμένες ζωοτροφές παραδόθηκαν σε χοιροτροφικές
εκμεταλλεύσεις στην Ιρλανδία. Οι μολυσμένες ζωοτροφές
αποτελούν ένα πολύ μεγάλο τμήμα του σιτηρεσίου των χοί
ρων, πράγμα που έχει ως αποτέλεσμα υψηλά επίπεδα διοξί
νης στα χοιρινά κρέατα που προέρχονται από τις μολυσμένες
χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις. Λόγω του ότι είναι δύσκολο
να ιχνηλατηθεί η διαδρομή του χοιρινού κρέατος μέχρι τις
χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις και των υψηλών επιπέδων διο
ξίνης που διαπιστώθηκαν στο μολυσμένο χοιρινό κρέας, οι
αρμόδιες αρχές αποφάσισαν, ως μέτρο προφύλαξης, να ανα
καλέσουν από την αγορά όλα τα χοιρινά κρέατα και τα
προϊόντα από χοιρινό κρέας.

(5) Η εφαρμογή των μέτρων αυτών προκαλεί σοβαρή διαταραχή
στην αγορά χοιρινού κρέατος στη Βόρεια Ιρλανδία. Λόγω
των εξαιρετικών περιστάσεων και των πρακτικών δυσκολιών
που αντιμετωπίζει η αγορά χοιρινού κρέατος στη Βόρεια
Ιρλανδία, κρίνεται σκόπιμο να προβλεφθούν κοινοτικά έκτα
κτα μέτρα στήριξης της αγοράς με τη χορήγηση ενίσχυσης
στην ιδιωτική αποθεματοποίηση στη Βόρεια Ιρλανδία, για
περιορισμένη περίοδο και για περιορισμένη ποσότητα προϊό
ντων.

(6) Το άρθρο 31 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 προ
βλέπει ότι μπορεί να χορηγηθεί ενίσχυση στην ιδιωτική απο
θεματοποίηση για το χοιρινό κρέας και ότι η ενίσχυση αυτή
καθορίζεται από την Επιτροπή εκ των προτέρων ή μέσω
διαγωνισμού.

(7) Δεδομένου ότι η κατάσταση της αγοράς χοιρινού κρέατος
στη Βόρεια Ιρλανδία απαιτεί ταχεία δράση, η πλέον ενδεδειγ
μένη διαδικασία για τη χορήγηση ενίσχυσης στην ιδιωτική
αποθεματοποίηση είναι ο εκ των προτέρων καθορισμός της.

(8) Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 826/2008 της Επιτροπής, της
20ής Αυγούστου 2008, σχετικά με τη θέσπιση κοινών κανό
νων για τη χορήγηση κοινοτικής ενίσχυσης στην ιδιωτική
αποθεματοποίηση ορισμένων γεωργικών προϊόντων (2)
θέσπισε κοινούς κανόνες εφαρμογής για το καθεστώς ενίσχυ
σης στην ιδιωτική αποθεματοποίηση.

(9) Σύμφωνα με το άρθρο 6 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ.
826/2008, χορηγείται ενίσχυση που καθορίζεται εκ των
προτέρων σύμφωνα με τους λεπτομερείς κανόνες και τους
όρους που προβλέπονται στο κεφάλαιο III του εν λόγω
κανονισμού.

(10) Λαμβανομένων υπόψη των ιδιαίτερων περιστάσεων, είναι
αναγκαίο να απαιτείται τα προϊόντα που τίθενται σε αποθε
ματοποίηση να προέρχονται από χοίρους οι οποίοι έχουν
εκτραφεί σε χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις στις οποίες είναι
σίγουρο ότι δεν έχουν χρησιμοποιηθεί μολυσμένες ζωοτρο
φές. Ωστόσο, είναι αναγκαίο να προβλεφθεί ότι τα σχετικά
προϊόντα προέρχονται από χοίρους που έχουν εκτραφεί στην
Ιρλανδία ή στη Βόρεια Ιρλανδία και σφαγεί στη Βόρεια
Ιρλανδία.

(11) Για τη διευκόλυνση της διαχείρισης του μέτρου, τα προϊόντα
χοιρινού κρέατος κατατάσσονται σύμφωνα με ομοιότητες
όσον αφορά το επίπεδο των δαπανών αποθεματοποίησης.

ELL 345/56 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 23.12.2008

(1) ΕΕ L 299 της 16.11.2007, σ. 1. (2) ΕΕ L 223 της 21.8.2008, σ. 3.



(12) Για τη διευκόλυνση των εργασιών ελέγχου και των διοικητι
κών εργασιών που προκύπτουν από τη σύναψη συμβάσεων,
κρίνεται σκόπιμο να καθοριστούν οι ελάχιστες ποσότητες
προϊόντων που πρέπει να παράσχει κάθε αιτών.

(13) Κρίνεται σκόπιμο να καθοριστεί εγγύηση για να εξασφαλιστεί
ότι οι επιχειρηματίες πληρούν τις συμβατικές τους υποχρεώ
σεις και ότι το μέτρο θα έχει το επιθυμητό αποτέλεσμα στην
αγορά.

(14) Οι εξαγωγές προϊόντων χοιρινού κρέατος συμβάλλουν στην
αποκατάσταση της ισορροπίας της αγοράς. Συνεπώς, οι δια
τάξεις του άρθρου 28 παράγραφος 3 του κανονισμού (ΕΚ)
αριθ. 826/2008 πρέπει να εφαρμόζονται όταν συντομεύει η
περίοδος αποθεματοποίησης και τα προϊόντα εξέρχονται από
την αποθεματοποίηση για να εξαχθούν. Πρέπει να καθορι
στούν τα ποσά ανά ημέρα προς εφαρμογή για τη μείωση του
ποσού της ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο εν λόγω άρθρο.

(15) Για τους σκοπούς της εφαρμογής του άρθρου 28 παράγρα
φος 3 πρώτο εδάφιο του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 826/2008
και για λόγους συνοχής και σαφήνειας όσον αφορά τους
επιχειρηματίες, είναι αναγκαίο να εκφράζεται σε ημέρες η
περίοδος των 2 μηνών που αναφέρεται στο εν λόγω εδάφιο.

(16) Τα μέτρα που προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό είναι
σύμφωνα με τη γνώμη της διαχειριστικής επιτροπής για την
κοινή οργάνωση των γεωργικών αγορών,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

Πεδίο εφαρμογής

1. Χορηγείται ενίσχυση στην ιδιωτική αποθεματοποίηση για τα
προϊόντα χοιρινού κρέατος που πληρούν τους ακόλουθους όρους:

α) προέρχονται από χοίρους που έχουν εκτραφεί στην Ιρλανδία ή
στη Βόρεια Ιρλανδία τουλάχιστον κατά τους τελευταίους δύο
μήνες πριν από τη σφαγή στη Βόρεια Ιρλανδία·

β) έχουν σταθερή, ανόθευτη και σύμφωνη με τα συναλλακτικά ήθη
ποιότητα και προέρχονται από χοίρους που έχουν εκτραφεί σε
χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις στις οποίες διαπιστώθηκε ότι δεν
χρησιμοποιήθηκαν ζωοτροφές που παρουσιάζουν υψηλά επίπεδα
διοξίνης και πολυχλωριωμένων διφαινυλίων (PCB).

2. Ο κατάλογος των κατηγοριών των προϊόντων που είναι επι
λέξιμα για ενίσχυση και τα σχετικά ποσά περιλαμβάνονται στο
παράρτημα.

Άρθρο 2

Ισχύοντες κανόνες

Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 826/2008 εφαρμόζεται, πλην αντιθέτων
διατάξεων του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 3

Υποβολή αιτήσεων

1. Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονι
σμού, μπορούν να υποβληθούν αιτήσεις ενίσχυσης στην ιδιωτική
αποθεματοποίηση στη Βόρεια Ιρλανδία για τις κατηγορίες προϊό
ντων του χοιρινού κρέατος που είναι επιλέξιμα για ενίσχυση δυνάμει
του άρθρου 1.

2. Οι αιτήσεις αφορούν περίοδο αποθεματοποίησης 90, 120,
150 ή 180 ημερών.

3. Οι αιτήσεις υποβάλλονται για μία μόνο από τις κατηγορίες
των προϊόντων που αναγράφονται στο παράρτημα, αναφέροντας τον
σχετικό κωδικό ΣΟ εντός της κατηγορίας αυτής.

4. Οι αρμόδιες αρχές λαμβάνουν όλα τα μέτρα που είναι ανα
γκαία για να εξασφαλίσουν τη συμμόρφωση με το άρθρο 1 παρά
γραφος 1.

Άρθρο 4

Ελάχιστες ποσότητες

Οι ελάχιστες ποσότητες ανά αίτηση είναι:

α) 10 τόνοι για τα προϊόντα χωρίς κόκαλα·

β) 15 τόνοι για τα άλλα προϊόντα.

Άρθρο 5

Εγγυήσεις

Οι αιτήσεις συνοδεύονται από εγγύηση ίση με το 20 % των ποσών
της ενίσχυσης που καθορίζονται στις στήλες 3 έως 6 του παραρ
τήματος.

Άρθρο 6

Συνολική ποσότητα

Η συνολική ποσότητα για την οποία μπορούν να συναφθούν συμ
βάσεις, σύμφωνα με το άρθρο 19 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ.
826/2008, δεν υπερβαίνει τους 15 000 τόνους βάρους προϊόντος.

Άρθρο 7

Έξοδος από την αποθεματοποίηση των προϊόντων που
προορίζονται για εξαγωγή

1. Για τους σκοπούς της εφαρμογής του άρθρου 28 παράγρα
φος 3 πρώτο εδάφιο του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 826/2008, απαι
τείται η λήξη της ελάχιστης περιόδου αποθεματοποίησης των 60
ημερών.

2. Για τους σκοπούς εφαρμογής του άρθρου 28 παράγραφος 3
τρίτο εδάφιο του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 826/2008, τα ποσά ανά
ημέρα καθορίζονται στη στήλη 7 του παραρτήματος του παρόντος
κανονισμού.

EL23.12.2008 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 345/57



Άρθρο 8

Έναρξη ισχύος

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την τρίτη ημέρα από τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος
μέλος.

Βρυξέλλες, 22 Δεκεμβρίου 2008.

Για την Επιτροπή

Mariann FISCHER BOEL

Μέλος της Επιτροπής

ELL 345/58 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 23.12.2008



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Κατηγορία
προϊόντων

Προϊόντα για τα οποία χορηγούνται ενισχύσεις

Ποσά των ενισχύσεων για την περίοδο
αποθεματοποίησης
(ευρώ / τόνο)

Μειώσεις
(ευρώ)

90 ημέρες 120 ημέρες 150 ημέρες 180 ημέρες ανά ημέρα

1 2 3 4 5 6 7

Κατηγορία 1

ex 0203 11 10 Μισά σφάγια, που παρουσιάζονται χωρίς μπρο
στινά πόδια, ουρά, νεφρό, διάφραγμα και
νωτιαίο μυελό (1)

278 315 352 389 1,24

Κατηγορία 2

ex 0203 12 11 Χοιρομέρια (ζαμπόν)

ex 0203 12 19 Ωμοπλάτες

ex 0203 19 11 Μπροστινά μέρη

ex 0203 19 13 Θωρακο-οσφυϊκή χώρα, με ή χωρίς σβέρκο, ή
σβέρκοι μόνοι τους, θωρακο-οσφυϊκή χώρα, με
ή χωρίς κιλότο (2) (3)

337 379 421 463 1,41

ex 0203 19 55 Χοιρομέρια (ζαμπόν), ωμοπλάτες, μπροστινά
μέρη, θωρακο-οσφυϊκή χώρα με ή χωρίς
σβέρκο, ή σβέρκοι μόνοι τους, θωρακο-
οσφυϊκή χώρα, με ή χωρίς κιλότο, χωρίς
κόκαλα (4) (5)

Κατηγορία 3

ex 0203 19 15 Κοιλιακή χώρα (πανσέτα) ως έχει ή σε τετρά
γωνη τομή

164 197 230 263 1,09

ex 0203 19 55 Κοιλιακή χώρα (πανσέτα), ως έχει ή σε τετρά
γωνη τομή, χωρίς το δέρμα και τις πλευρές

Κατηγορία 4

ex 0203 19 55 Μέρη που αντιστοιχούν στα «μεσαία», με ή
χωρίς το δέρμα ή το λαρδί, χωρίς κόκαλα (6)

255 290 325 360 1,17

(1) Μπορεί επίσης να χορηγηθεί ενίσχυση για μισά σφάγια τα οποία παρουσιάζονται ως τεμάχια «Wiltshire», δηλ. χωρίς κεφάλι, μάγουλο, λαιμό,
πόδια, ουρά, περινεφρικό λίπος, νεφρό, φιλέτο, πλάτη (σπάλα), στέρνο, σπονδυλική στήλη, λαγόνιο κόκαλο και διάφραγμα.

(2) Η θωρακο-οσφυϊκή χώρα και οι σβέρκοι νοούνται με ή χωρίς το δέρμα, το λαρδί, όμως δεν πρέπει να υπερβαίνει τα 25 mm πάχους.
(3) Η συμβατική ποσότητα μπορεί να καλύπτει όλους τους συνδυασμούς των προϊόντων που αναφέρονται.
(4) Η θωρακο-οσφυϊκή χώρα και οι σβέρκοι νοούνται με ή χωρίς το δέρμα, το λαρδί, όμως δεν πρέπει να υπερβαίνει τα 25 mm πάχους.
(5) Η συμβατική ποσότητα μπορεί να καλύπτει όλους τους συνδυασμούς των προϊόντων που αναφέρονται.
(6) Η ίδια παρουσίαση με εκείνη των προϊόντων που υπάγονται στον κωδικό ΣΟ 0210 19 20.

EL23.12.2008 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 345/59


